
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Ordinanza N. 4 del 21/05/2021 

OGGETTO:  REVOCA ORDINANZA N. 3 DEL 19 MAGGIO 2021 - RIPRESA DELLE 
ATTIVITA’ SCOLASTICHE IN PRESENZA PRESSO LE SCUOLE DEL 
TERRITORIO DAL GIORNO 24 MAGGIO 2021

SINDACO

Il Sindaco 

Richiamata integralmente la propria ordinanza n. 3 del 19 maggio 2021 con la quale, a seguito della 
positività al virus SARS-CoV-2 di due operatori  addetti al servizio di trasporto scolastico, si 
stabiliva in via cautelativa e precauzionale, al fine di scongiurare il possibile propagarsi dei contagi 
da COVID-19 e per garantire la possibilità che l’attività delle scuole potesse essere svolta  nel modo 
più sicuro, di sospendere in via immediata e sino a nuovo provvedimento la didattica in presenza in 
tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale, invitando la  Dirigente scolastica a 
provvedere conseguentemente, per l’immediata attivazione della didattica a distanza, con la 
possibilità di garantire lo svolgimento di attività in presenza agli alunni con disabilità e con bisogni 
educativi speciali, nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto che con la sopra citata ordinanza si disponeva che il provvedimento poteva essere 
revocato o modificato a seguito delle prossime comunicazioni da parte della ASL competente 
territorialmente circa i protocolli di sicurezza adottati;

Vista la nota prot. 8812 del 21/05/2021 trasmessa dalla ASL competente territorialmente, con la 
quale si rappresenta che, a seguito della positività al virus SARS-CoV-2 di due operatori  addetti al 
servizio di trasporto scolastico, in considerazione dei risultati dello screening effettuato sui bambini 
che ne usufruiscono, si ritiene di non dover adottare particolari provvedimenti nei confronti degli 
studenti e si ritiene ragionevole ritornare alla frequenza scolastica in presenza;

Ritenuto, pertanto, superato il momento emergenziale scaturito dalla positività al virus SARS-CoV-
2 di due operatori  addetti al servizio  di trasporto scolastico e recepito quanto rappresentato dalla 
ASL a seguito della applicazione dei protocolli operativi attuati;

Ritenuto, per quanto sopra esposto disporre dal giorno 24 maggio 2021  la ripresa della didattica in 
presenza in tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale, dandone tempestiva 
comunicazione alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Manziana;

Richiamati: COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza N. 4 del 21/05/2021.
 Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,
sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente.
 Stampato il giorno 21/05/2021



- l'articolo 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all’istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale che demanda al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria Locale, 
competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e della salute 
pubblica;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i ed in particolare l’art. 50 comma 5 che definisce le attribuzioni 
del Sindaco per l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di 
Autorità Sanitaria locale: “ In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica 
a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

- l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante attribuzioni del 
Sindaco nelle funzioni di competenza statale;

- lo Statuto comunale; 

Valutato, pertanto, necessario emettere una ordinanza contingibile ed urgente ex art. 50 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. di revoca della precedente ordinanza n. 3 del 19 maggio 2021 con 
decorrenza dal 24 maggio 2021, al fine di dare corso con effetto dalla suddetta data alla ripresa 
dell’attività didattica in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale;

ORDINA

Nel recepire integralmente quanto rappresentato dalla ASL territorialmente competente 

Riprendere dal giorno 24 maggio 2021 la didattica in presenza in tutte le scuole di ogni ordine e 
grado del territorio comunale, invitando la  Dirigente scolastica a provvedere conseguentemente;

DISPONE

che copia della presente ordinanza contingibile ed urgente venga comunicata alla Prefettura di 
Roma, al comando del Corpo Intercomunale di  Polizia Locale, a tutte le forze dell’ordine presenti 
sul territorio comunale, a tutti gli uffici comunali coinvolti, al dirigente scolastico, alla ASL  
competente, ai gestori dei servizi scolastici;

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.manziana.rm.it, e che venga ampiamente diffusa attraverso i mezzi di comunicazione 
istituzionale; 

INFORMA CHE 

dalla pubblicazione del presente atto è ammesso ricorso nei seguenti termini: 
- ricorso al T.A.R. Lazio entro il termine di 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

 

Manziana, 21/05/2021   Il Sindaco
BRUNI BRUNO

Sottoscritto digitalmente

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza N. 4 del 21/05/2021.
 Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,
sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente.
 Stampato il giorno 21/05/2021

http://www.comune.manziana.rm.it

